06/06/23, 10:05 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=894798

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=894798 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 75 / 2023 - CCLECAGBIO (11.02.25.19.01)

Nº do Protocolo: 23125.005639/2023-75
Macapá-AP, 09 de Março de 2023

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLOGIA

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 2023, quarta-feira, às treze horas e trinta minutos, na sala
nº 01 do bloco de aulas do Campus Mazagão, em Mazagão-AP, teve início a reunião Ordinária do
colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - Ciências Agrárias e Biologia, estando
presente a coordenadora do curso, Profa. Dra. Elizabeth Machado Barbosa, que coordenou a reunião, o
coordenador do Campus Mazagão, Prof. Me Demosthenes Arabutan Travassos da Silva, além dos
professores Daniel Sousa dos Santos, Flavio Da Silva Costa, Flaviana Gonçalves da Silva, Galdino
Xavier De Paula Filho, Janivan Fernandes Suassuna, Kalyne Sonale Arruda de Brito, Mellissa Sousa
Sobrinho e Ricardo Marcelo dos Anjos Ferreira, o bibliotecário Raildo de Sousa Machado, a pedagoga
Suzane Amador Pires e os representantes discentes Caio Neves da Silva, Vitoria de Carvalho Silvestre,
Arinelson Conceição da Silva, Ariédna Fonseca de Souza. A sessão transcorreu na seguinte ordem: 1
INFORMES: 1.1 Processo: Afastamento para Qualificação do Servidor Raildo de Sousa
Machado: Doutorado em Ciência da Informação no Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Informação (PPGCI), da Universidade Estadual Paulista (UNESP), Campus de Marília
(23125.032760/2022-59) - O servidor Raildo Machado solicitou afastamento para cursar doutorado fora
da sede, sendo que o processo está na comissão interna de avaliação de técnicos, o afastamento será a
partir do dia 01 de março de 2023. O servidor informou que a comissão de TCC deve solicitar a
biblioteca central via protocolo a elaboração das fichas catalográficas e inserção de acervo no
repositório, por se tratar de uma atividade exclusiva de bibliotecário. 1.2 Processo: Solicitação de
Aquisição de Acervo Bibliográfico, Campus Mazagão (23125.006444/2021-69) - O servidor Raildo
informou que o processo de aquisição do novo acervo bibliográfico está na fase de finalização de edital,
a empresa vencedora entregará o acervo referente aos 2 primeiros semestres do curso, o servidor Raildo
alertou aos coordenadores sobre a necessidade de abertura de novo processo licitatório para aquisição
de acervo para os próximos semestres, na oportunidade o Raildo informou que a biblioteca central é o
setor que vai receber, catalogar e entregar o novo acervo no Campus. 1.3 Processo: Solicitação de
Lotação no Campus Mazagão - Maria Gorete Ramos de Oliveira Borges, Servidora Federal do
Quadro da União (23125.024298/2022-98) - Considerando o afastamento do Bibliotecário, o
coordenador do campus, Demosthenes Travassos, informou que a servidora será lotada na biblioteca do
campus no horário das 8h às 14 horas. 1.4 Apresentação da Servidora Goreth Borges - A servidora se
apresentou ao colegiado informando que faz parte do quadro pessoal dos servidores do Ex-Território
Federal. Ao tomar conhecimento sobre a falta de servidor no Campus Mazagão, solicitou transferência
junto a Divisão de Gestão de Pessoas dos Servidores do Ex-território para o campus Mazagão. 1.5
Processo: Criação da Unidade Administrativa “Biblioteca do Campus Mazagão”
(23125.000935/2021-14) - O processo de criação de unidade foi enviado com a minuta da criação e
regulamento da Biblioteca para o CONSU, houve uma conversa com o Pró-reitor de graduação e o
mesmo informou que a criação da nova unidade estava dentro das prioridades. Raildo informou que a
biblioteca do Campus Mazagão precisa estar institucionalizada para uma boa avaliação de curso junto
ao MEC. 1.6 PAID 2022.2 - 10 a 19/01/2023 - A coordenadora informou as datas para o preenchimento
do PAID e solicitou que seja anexado todos os comprovantes de atividades. 1.7 Processo seletivo
2023.1 - A comissão informou que as fases do processo serão no campus Mazagão, segundo a
orientação do diretor do DEPSEC, Ronaldo Manassés. Em dezembro a comissão entrou em contato

06/06/23, 10:05 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=894798

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=894798 2/3

com o diretor, e foram informados que o processo estava em fase de finalização de planilha de custo do
PSE. 1.8 Viagem Professora Elizabeth Barbosa - CRMV-AP - A coordenadora do Curso Elizabeth
Machado faz parte da diretoria do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Amapá, como
Secretaria Geral, e no período de 23/01/2023 a 27/01/2023 terá que se ausentar de suas atividades
administrativas para representar o CRMV-AP em Brasília. 1.9 "Fórum das licenciaturas da
UNIFAP" e do "fórum do departamento de educação da UNIFAP"- 19 e 20/01/2023 - O Professor
Alder será o representante do Curso e Campus no Fórum das licenciaturas da UNIFAP. 1.10 A
Marcação de Férias 2023 - calendário acadêmico - A coordenadora informou aos docentes que a
marcação e alteração de férias é realizada no APP SOUgov.br, segundo instruções da PROGEP. 2
PAUTAS: 2.1 Apresentação do PPC de Agroecologia - O professor Galdino apresentou ao colegiado
o PPC de Agroecologia. Iniciou abordando o perfil profissional do curso, competências e habilidades,
objetivos e matriz curricular, práticas pedagógicas, estágio e atividade extensão. O docente destacou a
matriz curricular, informando que há disciplinas relacionadas com as áreas das ciências biológicas,
agrárias, exatas e sociológicas. Uma das estratégias adotada pela comissão foi pensar em aproveitar os
docentes do curso Educação do Campo, considerando que os cursos têm disciplinas equivalentes. O
PPC de AGROECOLOGIA foi aprovado com unanimidade. 2.2 Apresentação do PPC de Pedagogia -
O professor Diorlando informou que houve uma reunião com a comunidade externa e o PPC está em
fase de elaboração e será apresentada ao colegiado na próxima reunião. 2.3 Apresentação do PPC de
Zootecnia - Não houve apresentação da comissão e a coordenadora do curso solicitou que a comissão
apresente uma prévia do PPC na próxima reunião. 2.4 Apresentações das atividades da Comissão do
Termo de Cooperação EMBRAPA e UNIFAP - MAZAGÃO - Os professores Flaviana e Janivan
informaram que está havendo um diálogo de cooperação entre as instituições, na oportunidade os
docentes ratificaram a importância do envolvimento do corpo docente do curso, sugerindo a
contribuição dos mesmos na construção do plano de trabalho. 3 O QUE OCORRER: 3.1 Residência
Pedagógica - O professor Janivan informou que os outros cursos da UNIFAP estão aproveitando as
atividades do programa de residência pedagógica para cumprir a carga horária da disciplina de estágio
supervisionado, justificando que os meios de avaliação são semelhantes para as duas atividades e
solicitou ao colegiado que os alunos da LEdoC pudessem aproveitar essa atividade como estágio. O
colegiado aprovou com unanimidade. A sessão deu-se por encerrada às dezessete horas e, para constar,
eu, Suzane Amador Pires, lavrei a presente ata, que, após analisada, será assinada por mim e pelos
demais membros do colegiado. Mazagão, oito de março de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 11/03/2023 09:36 )
DANIEL SOUSA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268697

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 13:35 )
DEMOSTHENES ARABUTAN

TRAVASSOS DA SILVA
COORDENADOR

Matrícula: 1804100

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 16:36 )
DIORLANDO DOS SANTOS BRAGA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1030799

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 11:22 )
ELIZABETH MACHADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2288168

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 16:14 )
FLAVIANA GONÇALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1063358

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 10:59 )
FLAVIO DA SILVA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2103557

(Assinado digitalmente em 11/03/2023 09:15 )
GALDINO XAVIER DE PAULA FILHO

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 16:01 )
JANIVAN FERNANDES SUASSUNA

06/06/23, 10:05 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=894798

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=894798 3/3

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2281459

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268691

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 15:38 )
KALYNE SONALE ARRUDA DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268699

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 15:32 )
MELLISSA SOUSA SOBRINHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2103553

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 19:06 )
RAILDO DE SOUSA MACHADO

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
Matrícula: 1732925

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 22:02 )
RICARDO MARCELO DOS ANJOS

FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2884998

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 19:38 )
ROSIMEIRE LOPES DA TRINDADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3294818

(Assinado digitalmente em 08/03/2023 10:58 )
SUZANE AMADOR PIRES

PEDAGOGO-AREA
Matrícula: 3065941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 870f04491a

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf